泰农牧〔2023〕23号

关于印发《2023-2025年全市官方兽医
培训计划》的通知

各市（区）农业农村局：
[bookmark: _GoBack]为切实提升我市官方兽医队伍依法履职能力和水平，进一步做好新形势下的动物检疫工作，根据省农业农村厅《2022-2025年全省官方兽医培训计划》要求，我局制定了《2023-2025年全市官方兽医培训计划》，现印发给你们，请认真组织实施。
特此通知。

泰州市农业农村局
2023年5月24日

2023－2025年全市官方兽医培训计划

为深入贯彻《中华人民共和国动物防疫法》，落实省官方兽医培训有关要求，进一步提升我市官方兽医的综合素养和专业水平，特制定本培训计划。
一、目标任务
以提高官方兽医业务能力和综合素质为重点，加强官方兽医培训考核，强化培训条件保障，加快培养一支业务精湛、作风优良、纪律严明、保障有力的官方兽医队伍，为有效开展动物检疫工作、保障养殖业生产安全和公共卫生安全提供有力支撑。至2025年，市、市（区）官方兽医培训体系进一步健全完善，官方兽医知识结构持续更新优化，专业能力和综合素质明显提升，全市动物卫生监督机构官方兽医完训率达到100%，考试合格率达到90％以上。
二、基本原则
1.分级实施，全员培训。按照“统筹规划，分级负责”的原则，市级负责组织实施全市官方兽医师资培训，各市（区）农业农村局结合辖区检疫工作实际，制定官方兽医培训计划并组织实施，实现每年全员培训。协检人员一并纳入全员培训计划，参照官方兽医培训计划执行。
2.面向基层，务实管用。根据官方兽医法定职责，聚焦主责主业，坚持干什么学什么、缺什么补什么，紧密结合官方兽医岗位要求和基层动物检疫监督工作实际确定培训内容，增强培训工作针对性和实效性。
3.自学为主，学时管理。充分应用信息化手段，采用线上自学与线下培训相结合、理论与实践相结合、业务工作和警示教育相结合等多种培训方式，有效激发官方兽医自主学习动力。实行学时制度，完善考核评价机制，督促指导官方兽医及时查漏补缺，提高培训质量。
三、主要工作
1.岗前培训。对新任命的官方兽医进行动物检疫监督、畜禽屠宰管理、动物产品质量安全、官方兽医职业道德规范和行风建设、动物卫生法学理论等方面培训，经考试合格的方可上岗。各市（区）农业农村局具体组织实施线上与线下培训相结合的岗前培训，确保每人参加培训时间不得少于40学时。
2.在岗培训。对在岗官方兽医进行继续教育培训，开展法规宣讲和警示教育，持续提升官方兽医专业技术水平和依法履职能力。业务工作方面，结合重大动物疫病防控和检疫工作形势，突出重点疫病检疫、薄弱监管环节，在动物检疫监督、重大动物疫情应急处置、动物卫生法学理论、《刑法》《环境保护法》《食品安全法》《传染病防治法》等方面加强培训。行风建设方面，加强《中国共产党廉洁自律准则》《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党纪律处分条例》和作风建设相关规定等学习和培训，强化责任担当、提升履职能力、增强服务意识，做到廉洁自律，切实提升官方兽医职业道德水平。各市（区）农业农村局具体组织实施线上与线下培训相结合的在岗培训，确保每人每年参加培训时间不得少于30学时。同时，各地可推荐人员参加省、市级官方兽医师资培训。
3.技能竞赛。各市（区）要积极组织开展动物检疫技能竞赛活动，展示官方兽医队伍良好的精神风貌和精湛的业务技能，引导广大官方兽医对标先进，掀起学理论、比技能的“比、学、赶、超”热潮，有效提升检疫技能水平和履职能力。
四、有关要求
1.加强组织领导。各地农业农村局要高度重视官方兽医培训工作，切实加强组织领导，认真研究部署，制定辖区内官方兽医人员培训方案，落实培训经费，安排培训时间，确保培训有经费、有时间、有安排，不断提高培训质量，确保应培尽培。
2.严格学时管理。组织线下培训的，主办单位应发放培训证书（证明），注明培训名称、时间、地点、内容、学时（45分钟为1个学时，一天累计不超过8学时）。在做好线下培训的基础上，统筹用好国家官方兽医培训考试模块资源，督促指导官方兽医加强自主学习，全面开展官方兽医线上培训和线上考试，确保线上参培率和考试合格率达100%。
3.及时审核上报。各地要督促官方兽医于每年12月15日前保质保量完成年度培训任务。对参加线下培训的，官方兽医应在兽医卫生综合信息平台或“牧运通”APP内及时提交本年度参加线下培训情况的证明材料；对参加线上培训的，可自动累积学时。系统管理员要于每年12月18日前对本级官方兽医提交的培训证书（证明）等材料真实性进行审核上报。
4.强化考核评价。各地要健全完善官方兽医培训考核评价机制，提供必要的培训条件，设立考核指标，定期对官方兽医进行培训和考核，将官方兽医参加学习培训和考核情况作为官方兽医任职考核、职务职称晋升的重要内容和依据。我局将不定期统计分析官方兽医完训率、考试合格率等信息，适时向各地通报相关情况。对在官方兽医培训工作中做出成绩和贡献的单位和个人，我局和各地农业农村局可以适当方式进行表扬。

泰州市农业农村局                        2023年5月24日印发
- 27 -